
SENATE BILL NO. 14 

INTRODUCED BY NEUMAN, MCCALLUM, HARP, ECK, 
SPAETH, MAZUREK, DRISCOLL, BRANDEWIE, BLAYLOCK, 

MOHAR, LYBECK, GRADY, PETERSON, BARDANOUVE, 
YELLOWTAIL, M. WILLIAMS, LORY, HIMSL, 

HAFFEY, B. BROWN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF HIGHWAYS 

June 19, 1986 

June 24, 1986 

June 25, 1986 

June 26, 1986 

June 27, 1986 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do pass 
as amended. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass as 
amended. 

Third reading, passed. 
Ayes, 26; Noes, 24. 

Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be not 
concurred in. 

On motion, taken from adverse 
committee report and referred to 
second reading. 

Second reading, concurred in as 
amended. 



June 27, 1986 

June 27, 1986 

July 1, 1986 

• 

Third reading, concurred in. 

Returned to Senate with 
amendments. 

IN THE SENATE 

Received from House. 

Second reading, amendments not 
concurred in. 

On motion, Free Conference 
Committee requested and 
appointed. 

Free Conference Committee 
reported. 

Second reading, Free Conference 
Committee report adopted. 

On motion, Senate reconsider 
its action on rejecting House 
amendments. Bill placed on 
second reading this day. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, 
concurred in. 
Noes, 24. 

amendments 
Ayes, 26; 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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TAX BY 5 CENTS AND TO INCREASE THE TAX ON DIESEL PUEL AND 

VOLATILE LIQUIDS BY 3 CENTS; TO TRANSFER MINERAL ROYALTIES 

TO THE SCHOOL FOUNDATION PROGRAM; TO TRANSFER COAL TAX FUNDS 

TO THE GENERAL FUND; TO TRANSFER INTEREST AND INVESTMENT 

EARNINGS ON THE HIGHWAY REVENUE ACCOUNT TO THE GENERAL FUND; 

TO PROVIDE THAT ALL EXPENSES OF THE HIGHWAY PATROL BE PAID 

OUT OF THE HIGHWAY REVENUE ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 

15-35-108, 15-70-204, 15-70-321, 17-5-911, 20-9-343, 

44-1-501, AND 60-3-216, MCA; REPEALING SECTION 17-3-201, 

MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

''15-70-204. Gasoline license tax -- rate. (1) Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

department of commerce as provided by 67-l-301, as amended, 
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and i5 £Q cents for each gallon of all other gasoline 

distributed by him within the state and upon which the 

gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (1)." 

Section 2. Section 15-70-321, MCA, is amended to read: 

11 15-70-321. Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

The department shall, under the provisions of rules issued 

by it, collect or cause to be collected from the owners or 

operators of motor vehicles a tax in an amount equal to iT 

20 cents for each gallon of diesel fuel or other volatile 

liquid, except liquid petroleum gas, of less than 46 degrees 

A.P.I. (American petroleum institute) gravity test when 

actually sold or used to produce motor power to propel motor 

vehicles upon the public highways or streets within the 

state or used in motor vehicles, motorized equipment, and 

the internal combustion of any and all engines, including 

stationary engines, used in connection with any and all work 

performed under any and all contracts pertaining to the 

-2- INTRODUCED BILL 
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construction, reconstruction, or improvement of any highway 

or street and their appu~tenances awarded by any and all 

public agencies, including federal, state, county, 

municipal, or other political subdivisions.•• 

Section 3. Section 20-9-343, MCA, is amended to read: 

11 20-9-343. Definition of and revenue for state 

equalization aid. (1) As used in this title, the term "state 

equalization aid 11 means those moneys deposited in the state 

special revenue fund as required in this section plus any 

legislative appropriation of moneys from other sources for 

distribution to the public schools for the purpose of 

equalization of the foundation program. 

(2) The legislative appropriation for state 

equalization aid shall be made in a single sum for the 

biennium, The superintendent of public instruction has 

authority to spend such appropriation, together with the 

earmarked revenues provided in subsection (3), as required 

for foundation program purposes throughout the biennium. 

(3) The following shall be paid into the state special 

revenue fund for state equalization aid to public schools of 

the state: 

(a) 25\ of all moneys received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

(b) 25% of all moneys, except as provided in 

15-31-702t received from the collection of corporation 

-3-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0069/0l 

license taxes under chapter 31 of Title !5. as provided by 

15-1-501; 

{c) 10% of the moneys received from the collection of 

the severance tax on coal under chapter 35 of Title 15; 

(d) 6r-±fr' 100% of the moneys received from the 

treasurer of the United States as the state's shares of oil, 

gas, and other mineral royalties under the federal Mineral 

Lands Leasing Act, as amended; 

(e) interest and income moneys described in 20-9-341 

and 20-9-342; 

(f) income from the local impact and education trust 

fund account; and 

(g) in addition to these revenues, the surplus 

revenues collected by the counties for foundation program 

support according to 20-9-331 and 20-9-333 shall be paid 

into the same state special revenue fund. 

(4) Any surplus revenue in the state equalization aid 

account in the second year of a biennium may be used to 

reduce the appropriation required for the next succeeding 

biennium [or may be transferred to the state permissive 

account if revenues in that fund are insufficient to meet 

the state's permissive amount obligation]. 11 

Section 4. Section 15-35-108, MCA, is amended to read: 

"15-35-108. Disposal of severance taxes. Severance 

taxes collected under the provisions of this chapter are 
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allocated as follows: 

(1) To the trust fund created by Article IX, section 

S, of the Montana constitution, 50\ of total coal severance 

tax collections. The trust fund moneys shall be deposited 

in the fund established under 17-6-203(5) and invested by 

the board of investments as provided by law. 

(2) Starting July 1, 1986, and ending June 30, 1987, 

6% of coal severance tax collections are allocated to the 

~i9hway-reeonstra~tion--tr~st--~~n~--aeeo~nt--~n--the--state 

spee%a~--~e~en~e--£~nd credit of the general fund of the 

state. Starting July 1, 1987, and ending June 30, 1993, 12\ 

of coal severance tax collections are allocated to the 

hi9hway--reeonstraetion--trttst--£ttnd--aeeoant--±n--the-state 

speeial-revenMe-fand credit of the general fund of the 

state. 

(3) Coal severance tax collections remaining after the 

allocations provided by subsections (1} and (2) are 

allocated in the following percentages of the remaining 

balance: 

(a) 2 1/2\ until July 1, 1987, and thereafter 4 1/2\ 

to the state special revenue fund to the credit of the 

alternative energy research development and demonstration 

account; 

(b) 26\ until July 1, 1987, and thereafter 37 1/2% to 

the state special revenue fund to the credit of the local 
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impact and education trust fund account; 

(c) 10\ to the state special revenue fund for state 

equalization aid to public schools of the state; 

(d) 1\ to the state special revenue fund to the credit 

of the county land planning account; 

(e) 1 l/4% to the credit of the renewable resource 

development bond fund; 

{f) 5% to a nonexpendable trust fund for the purpose 

of parks acquisition or management, protection of works of 

art in the state capitol, and other cultural and aesthetic 

projects. Income from this trust fund shall be appropriated 

as follows: 

(i) 1/3 for protection of works of art in the state 

capitol and other cultural and aesthetic projects; and 

(ii) starting July l, 1985, and ending June 30, 1989, 

2/3 for the acquisition, development, operation, and 

maintenance of any sites and areas described in 23-1-102 

and, after June 30, 1989, 2/3 for the acquisition of sites 

and areas described in 23-1-102 and the development, 

operation, and maintenance of sites acquired with funds 

allocated under this subsection; 

(g) 1\ to the state special revenue fund to the credit 

of the state library commission for the purposes of 

providing basic library services for the residents of all 

counties through library federations and for payment of the 
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costs of participating in regional and national networking; 

(h) 1/2 of 1% to the state special revenue fund for 

conservation districts; 

(i) 1 1/4% to the debt service fund type to the credit 

of the water deVelopment debt service fund; 

(j) 4% until July 1, 1987, to the h±ghwe:y 

recons~r~ctio~--~r~st--f~nd--account--±n--the--~te:te-speeial 

reven~e-f~nd credit of the gen£ral fund of the state; 

(k) all other revenues from severance taxes collected 

under the provisions of this chapter to the credit of the 

general fund of the state." 

Section 5. Section 17-5-911, MCA, is amended to read: 

"17-5-911. Highway revenue bond debt service account 

deposit of bond proceeds. (1) There is in the debt 

service fund a highway revenue bond debt service account. 

Subject only to the prior pledge and appropriation made by 

17-5-507, the state treasurer must deposit such highway 

revenues as may be pledged to the payment of particular 

bonds, to the credit of the highway revenue bond debt 

service account as required by resolution or indenture. 

(2) All proceeds of an issue of bonds must be 

deposited in a separate account in the state special revenue 

fund, except that any premiums and accrued interest received 

may be deposited in a separate account in the debt service 

fund established for that bond issue by resolution or 
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indenture. No more than the principal and interest On the 

bonds due in any year may be retained in ~he highway revenue 

bond debt service account for the payment of bonds. The 

remainder of pledged revenues is available for authorized 

purposes of the department. Money deposited in such separate 

accounts in the state special revenue fund until spent for 

project purposes may be pledged and appropriated for the 

payment of bonds, which are a first lien and prior charge 

upon such funds, and such funds may be used for payment of 

bonds to the extent highway revenues deposited in the 

highway revenue bond debt service account are not sufficient 

for such purpose. 

( 3) Interest and investmen',: earnings on the separate 

accounts named in subsections {1) and (2) shall be retained 

in the separate accounts referred to in subsection (2). 

t4t--Notw~th~tand~n~-lT-6-i9i-ond-exeept-e~-p~ovid~d-in 

3~b3eet~on--t3tr--~n~~~e~t--and--investment--ea~n+n~~-on-th~ 

b±ghway-~tat~-~peeial-revenue-aeeottnt-sha%%-be--er~dit~d--to 

the-general-fttnd-unt±%-dttly-lr-i98S,-and-thereafte~-~nall-be 

reta:i:-ned-±n-the-h±ghwey-ete:tf!-spf!eial-reventte-aeeoal'!to" 

Section 6. Section 44-1-501, MCA, is amended to read: 

''44-l-501. Payment of salaries. All :sale:f'±e~---ef 

membere expenses of the highway patrol shall be paid out of 

the highway department 1 s ~ccount in the state special 

revenue tund." 
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Section 7. Section 60-3-216, MCA, is amended to read: 

"60-3-216. Highway reconstruction trust account. (1) 

3 There is a highway reconstruction trust account created in 

4 the state special revenue fund. 

5 (2) The highway reconstruction trust fund account 

6 consists of the-following allocations~ 

7 tat--trom-~he-taxes-eollected-p~~~ttant-to-15-35-193-for 

8 eaeh--ti~eal--ye~r--beg~nniftg--o~-o~-a£ter-3ttiy-l,-l986,-a~d 

9 ending-on-e~-before-dttne-39,-1993,-the-amo~nts-alloeated--to 

10 tfte-aeeottnt-pttr~ttant-to-15-35-198; 

11 t~t--£or-e8eh-£i~eal-year-beginning-on-or-a£ter-dttly-lr 

12 l983,--and--end~~9--on--er--betore--dttn@-39,-l993,-all-money 

13 reeeived-frem-~~e-stete-t~eastt~er-pttrs~a~t-te-T~-3-~8!;--e~d 

14 tct from the taxes collected pursuant to 15-70-204 and 

15 15-70-321, for each fiscal year beginning on or after July 

16 1, 1983, and ending on or before June 30, 1993, in an amount 

17 thatT--v~en--added--te--t~e--amon~t--~e~eived--ptt~~tlant---to 

18 ~nbsee~iofts--t~ttat--afte--t~ttbtT will equal appropriated 

19 expenditures. (Terminates July 1, 1993--sec. 7, Ch. 541, L. 

20 1983.)" 

21 NEW SECTION. Section 8. Repealer. Section 17-3-201, 

22 MCA, is repealed. 

23 NEW SECTION. Section 9. Effective dates. (1) Sections 

24 1 and 2 are effective August 1, 1986. 

25 (2) Sections 3 through 9 are effective July 1, 1986. 

-End-
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 14 

INTRODUCED BY NEUMAN, MCCALLUM, HARP, ECK, 

SPAETH, MAZUREK, DRISCOLL, BRANDEWIE, BLAYLOCK, 

MOHAR, LYBECK, GRADY, PETERSON, BARDANOUVE, 

YELLOWTAIL, M. WILLIAMS, LORY, HIMSL, 

HAFFEY, B. BROWN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO GENERALLY REVISE 

HIGHWAY DEPARTMENT FUNDING; TO INCREASE THE GASOLINE LICENSE 

TAX BY 5 CENTS ANB-P8-fN€REASE-PHB-~A*-9N-8IESBc-PBEc-ANB 

V9cAPfbE-cle~IBS-BY-3-EEN~S; TO LIMIT THE AMOUNT CREDITED TO 

THE STATE PARK ACCOUNT, THE SNOWMOBILE ACCOUNT, AND THE 

AERONAUTICS ACCOUNT; TO_INCREASE THE DEDUCTION FOR GASOLINE 

EVAPORATION; TO TRANSFER MINERAL ROYALTIES TO THE SCHOOL 

FOUNDATION PROGRAM; TO TRANSFER COAL TAX FUNDS TO THE 

GENERAL FUND; TO TRANSFER INTEREST AND INVESTMENT EARNINGS 

ON THE HIGHWAY REVENUE ACCOUNT TO THE GENERAL FUND; TO 

PROVIDE THAT ALL EXPENSES OF THE HIGHWAY PATROL BE PAID OUT 

OF THE HIGHWAY REVENUE ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-35-108, 

15-70-204' l5-16-3i!± 15:70-205, 17-5-911' 20-9-343, 

44-1-501, 60-3-201, AND 60-3-216, MCA; REPEALING SECTION 

17-3-201' MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN 

APPLICABILITY DATE.'' 
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BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax -- rate. {1) Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

department of commerce as provided by 67-l-301, as amended, 

and ±5 20 cents for each gallon of all other gasoline 

distributed by him within the state and upon which the 

gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gas8hol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (1).'' 

5eetion-i~--5eet~o~-l5-18-3Zir-MEA,-i~-amended-to-read~ 

ul5-~6-~%%o--~ax--on--die~et-f~ei-and-~o±~tiie-±iq~id~o 

~ne-departMent-~ha~i,-under-the-pro~i~ion~-of--r~te~--i~~~ed 

by--it7--eolleet--or-eau~e-to-be-eolteeted-from-the-owner~-or 

operator~-of-motor-~enieie~-a-ta~-±n-en-emo~nt-eq~al--to--%7 

~a eent~--for--e~e~-~~±lo~-of-O±e~er-£~el-or-other-~oiat~le 

SECOND READING 
-2- SB 14 
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i±q~id,-e~e~?~-~iqtt±d-p~~~oietlm-gas,-e£-iess-~han-46-deg~ees 

AoPTio--tAmer±ean-petroletlm--inst±ttltet--9~aY±ty--test--when 

aet~e!ly-sold-or-tlsed-to-prodtlee-motor-power-to-pro~ei-motor 

¥ehieies--tlpon--the--p~b!±e--hi9hway~--or-street~-w±thin-the 

stete-or-tlserl-±n-motor-veh±~re~,--motortred--eqtltpment,--and 

the--inte~na~--eombtlstion--o£-any-and-all-enq±nest-±nelttd±n9 

stat±onary-eng±nes,-tlsed-±n-eonneet±on-w±th-any-and-all-wor~ 

performed-tlnder-any-ane--ail--eontraets--perteining--to--the 

eonstrttetiony--reeonstrtletion,-or-±mprovement-of-any-hi9hway 

or-street-and-the±r-apptlrtenanees-awarded--by--any--and--a~% 

pabi~e---a~ene~e~,---~~ei~O±n9---fed~~al,---~tete,---eotlnty, 

manie±pei,-or-other-po±it~eai-~tlbdivi~±on~,u 

Section 2. Section 20-9-343, MCA, is amended to read: 

''20-9-343. Definition of and revenue for state 

equalization aid. (1) As used in this title, the term ~state 

equalization aid'' means those moneys deposited in the state 

special revenue fund as required in this section plus any 

legislative appropriation of moneys from other sources for 

distribution to the public schools for the purpose of 

equalization of the foundation program. 

( 2) The legislative appropriation for state 

equalization aid shall be made in a single sum for the 

biennium. The superintendent of public instruction has 

authority to spend such appropriation, together with the 

earmarked revenues provided in suboection (3), as required 

-3- 58 14 
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for foundation program purposes throughout ~he biennium. 

(3) The following shall be paid into the state special 

revenue fund for state equalization aid to public schools of 

the state: 

(a) 25% of all moneys received from the collection of 

income.ta~es~nder -chapter 30 of Title 15; 

(b) 25% of all moneys, except as provided in 

15-31-702, received from the collection of corporation 

license taxes under chapter 31 of Title 15, as provided by 

15-1-501; 

(c) 
10% of the moneys received from the collection of 

the severance tax on coal under chapter 35 of Title 15; 

(d) 6<-itr% 100% of the moneys 
received from the 

treasurer of the United States as the state's shares of oil, 

and other mineral royalties under the federal Mineral 
gas, 

Lands Leasing Act, as amended; 

(e) 
interest and income moneys described 1n 20-9-341 

and 20-9-342; 

(f) income from the local impact and education trust 

fund account; and 

(g) 1n add1tion to these revenues, the surplus 

revenues 
collected by the counties for foundation program 

support according to 20-9-331 and 20-9-333 

into the same state special revenue fund. 

shall be paid 

(4) Any surplus revenue in the state equalization aid 

-4-
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account in the second year of a biennium may be used to 

reduce the appropriation required for the next succeeding 

biennium [or may be transferred to the state permissive 

account if revenues in that fund are insufficient to meet 

the state's permissive amount obligation].'' 

Section 3. Section 15-35-108, MCA, is amended to read: 

HlS-35-108. Disposal of severance taxes. Severance 

taxes collected under the provisions of this chapter are 

allocated as follows: 

(1) To ~he trust fund created by Article IX, section 

5, of the Mortana cons:itution, 50\ of total coal severance 

tax collections. The trust fund moneys shall be deposited 

in the f~nd established under 17-6-203(3) and invested by 

the board of investments as provided by law. 

{2) Starting July 1, 1986 1 and ending June 30, 1987, 

6% of coal severance tax collections are allocated to the 

highwey-re~~M~tru~tion--trtt~t--fuMd--aeeactnt--in--the--~t~te 

~peeie~--r~v~nue--ftlnd credit of the general fun~_of the 

stat~. Starting July 1, 1987, and ending June 30, 1993, 12% 

of coal severance tax collections are a~:ocated tc t~e 

~+~hway--recon~trueti~M--trct~t--fctnd--aeeo~nt--±n--the-~tat~ 

~peeial-re•en~e-fund credit of the gcner~l fttnd of the 

state. 

(3) Coal severance tax collections remaining after the 

allocations provided by subsecti_ons (1} a:1d (2) ar.e 
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allocated in the following percentages of the remaining 

balance: 

(a) 2 1/2% until July 1, 1987, and thereafter 4 1/2% 

to the state special revenue fund to the credit of the 

alternative energy research development and demonstration 

account; 

(b) 26% until July 1, 1987, and thereafter 37 1/2% to 

the state special revenue fund to the credit of the local 

impact and educaticn trust fund account; 

(c) 10\ to the state special reve~ue fund for state 

equalization aid to public schools of the state; 

(d) 1% to the state special reven~e fund to the credit 

of the county land planning account; 

(e) l l/4% to the credit of the renewable resource 

development bond fund; 

{f) 5% ":.O a nonexpe;:d'ctble trust fund for the purpose 

of parks acquisitior or management, protection ot works of 

art in the state capitol, and other culturcil and aesthetic 

projects. Income from this trust fund st1dll be a~propriated 

as fullO',.,s: 

{i) l/3 for prc:ection of wor~s of art in the state 

capitol and other cultural a~d aesthetic projects; and 

(ii) starting J:..:ly l, 19BS, and ending JtJne 30, .:.989, 

2/3 for the acqLJisttlon, 

maintenance cf any sites 

dPve 1 cprr.e n t, O[.Jf'rd: 10:1, and 

and areas descr~bPd i~ 23-1-102 
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and, after June 30, 1989, 2/3 for the acquisition of sites 

and areas described in 23-l-102 and the development, 

operation, and maintenance of sites acquired with funds 

allocated under this subsection; 

(g) 1\ to the state special revenue fund to the credit 

of the state library commission fo= the p~rposes of 

providing basic library services for the residents of all 

counties through library federations and for payme~t of the 

costs of participating in regional and national networking; 

(h) 1/2 of 1% to the state special reven~e fund for 

conservation districts; 

(i) l 1/4% to the debt service fund type to the credit 

of the water development debt service fund; 

(j) 4% until July l' 1987, to the h±:9hway 

reconstr~et~~n--t~~~~--itlnd--aeeettnt--~n--the--~tate-~peeia! 

reventte-ft::tnd ~redit of -~ener~_ fund of the state; 

(k) all other revenues from severance tdxe~ collected 

under the pruvis1ons of this chapter to the credit of the 

general fund of the state.'' 

Section 4. Section 17-5-911, MCA, ~s amended to read: 

''17-5-911. Highway revenue bond debt service account 

deposit of bond proceeds. (1) There is in the debt 

service fund a highway revenue bond debt service account. 

Subject only to the prior pledge and appropriation mdde by 

17-5-507, the state treasurer must deposit such highway 
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to the payrnen~ of part1cular 

the highway revenue bond debt 

service account as required by resolution or indenture. 

(2) All proceeds of an issue of bonds mus: be 

depos~ted in a separate account in the state special ~evenue 

fund, except that any premiums and accrued inte~est ~eceived 

may be deposited in a separate account in the debt service 

fund established for that bond issue by resolution or 

indenture. No more than the principal and interest on the 

bonds due in any year may be retained in the highway revenue 

bond debt service account for the payment of bo~ds. The 

remainder of pledged revenues is available for au~horized 

purposes of the department. Money deposited in such separate 

accounts 1n the state special revenue fund until spenr for 

project purposQs may be pledged and appropriated fer t~0 

payment of bo~ds, wnich are a first .lien and prior charg~ 

upon such funds, and such funds may be used for payment of 

bonds to the extent highway revenues deposited in the 

highway revenue bond debt service acc011nt are not su~~icient 

for such purpose. 

(3) Interest and investment earnings on the separate 

accounts named in subsections (1) and {2) shal: be retainFd 

in the separate accounts referr@d to in subsect~otl (2). 

t4t--Notw±tn~tandin~-l1-6-~9~-end-exee~t-a~-pre~ided-i~ 

~tlb~eet~on·--t3t,--tnte~e~~--end--in~e~tment--earni~9~-~n-tne 
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h±9hway-~tat~-~pee±a~-reven~e-aeeo~~t-~hall-be--~red±ted--to 

the-9e"e~a~-fttnd-~"t±~-atlly-iT-l98S,-and-thereafter-~hail-be 

ret~±"ed-±n-the-h±ghway-~tate-~pee±al-re~en~e-aeeetlnt;'' 

Section 5. Section 44-1-501, MCA, is amended to read: 

''44-l-501. Payment of salaries. All ~atari-e~---ef 

member~ expenses of the highway patrol shall be paid out of 

the highway department's account in the state special 

revenue fund." 

Section 6. Section 60-3-216, MCA, is amended to read: 

"60-3-216. Highway reconstruction trust account. ( l) 

There is a highway reconstruction trust account created in 

the state special revenue fund. 

(2) The highway reconstruction trust fund account 

consists of t~e-£ollowin9 allocations~ 

tat--f~em-t~~-taxe~-eo~~~et~d-p~r~~a~t-to-15-35-±83-fo~ 

@aeh--f±~~e~--y~ar--be9inni~g--o~-or-a£te~-dtlly-l,-±986r-8nd 

end±n9-on-or-befere-dtlne-39~-l9937-t~e-emetlnt~-aiioeated--to 

the-aeeo~~t-ptlr~~ant-to-t5-35-i88r 

tbt--for-eaeh-f±~eal-year-beg±nn~n~-on-or-8fter-dtlly-l~ 

±983,--end--end±n9--on--or--before--Otlne-3er-l993r-~ii-meney 

reee±ved-from-the-~tete-trea~~rer-~~r~tlant-to-r~-3-~Qt~--and 

tet from the taxes collected pursuant to 15-70-204 and 

15-70--321' for each fiscal year beginning on or after July 

1, 1983, and ending on or before J'..:.Ce 30, 1993, i:". an amount 

that,--when--edded--to--the--ametlnt--reee±ved--p~r~tlant---te 
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~ttb~eet±on~--t?ttat--end--t~ttbtr will equal appropriated 

expenditures. (Terminates July 1, 1993--sec. 7, Ch. 541, L. 

1983.)" 

SECTION 7. SECTION 60-3-201, MCA, IS AMENDED_TQ___READ: 

''60-3-201. Distribution and use of proceeds of 

gasoline dealers 1 license tax. (l) All money received in 

payment of license taxes under the Distributor's Gasoli~e 

License Tax Act, except those amounts pdid out of the 

department of revenue's suspense account for gasoline tax 

refund, shall be used and expended as provided in this 

section. So much o( that money on hand at any time as may be 

needed to pay highway bonds and interest thereon when due 

and to accumulate and maintain a r~serve therefor, as 

provided in laws and in resolutions of the state board of 

examiners authorizing such bonds, shall be deposited in the 

highway bond accou~l ~n the debt service fund established by 

17-2-102. Subject to that prevision, 9/10 of 1% of aii the 

mo~ey ra~sed by 15 cents of the gasoline dealers' license 

tax shall be deposited in the stute park accounl, l/2 of 1% 

of eli the money raised by 15 cents of the ga.s8line dealers' 

license tax shall be deposited 10 a snowmobile account in 

the state special revenue fund, and l/25 cf 1\ of ~ll the 

money !ai sed_~)_~_£~~~ -~-f the ___ g~~~~j__n~ dealers' license ------- ~---

tax shall be depcsi:ed in the aeronaLJtics revenue fund oE 

the depa:tmen~ cf commerre under the provisions o~ 67-1-301. 

-10- SB 14 
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The remainder of the money shall be used by the department 

of highways on the federal-aid highways in this state 

selected and designated under Title 23, U.S.C., and on 

highways leading from each county seat in the state to the 

federal highway system of federal-aid roads where the county 

seat is not on the system and on the other roads which have 

been or may be authorized by the laws of Montana and for 

collection of the license taxes and the enforceme~t of the 

Montana highway code under Article VITI, section 6, of the 

constitution of this state. 

(2) The department shall, in expending this money, 

carry forward construction from year to year, using the 

money expended through the matching up of federal-aid 

allotments to Montana upon the federai highway system in the 

various parts of the state in accordance with 60-3-204 

through 60-3-206. Nothing 1n this title conflicts with Title 

23, U.S.C., and the rules by which it is administered. 

{3) The department may enter into cooperative 

agreements with the national park service and the federal 

highway administration for the purpose of 

national park approach roads in Montana. 

maintaining 

(4) Money credited to the stale park account in the 

state special revenue fund shall be used only for the 

creation, improvement, and maintenance of state parks where 

motorboating is allowed, except for the payment of refunds 
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under 15-70-221 through 15-70-226. The ~egislature finds 

that of all the fuel sold in the state for consumption in 

internal combustion engines, not less than 9/10 of 1% is 

used for propelling boats on waterways of this state. 

{5) Money credited to the snowmobile account may be 

used only t.o devt?lop and maintain facilities open to the 

general public at no admission cost and to promote 

snowmobile safety. For the 2 years follo~ing July 1, 1977, 

15% of the amount deposited in the snowmobile account each 

year shall be used to promote snowmobile safety. Thereafter, 

10% of the amount deposited in the snowmobile account shall 

be used to promote snowmobile safety. The legislature finds 

that of all fuels sold in this state for consumption in 

internal combustlor1 engines, not less than 1/2 of 1% is used 

for propelling snowmobiles on public lands of this state. 

(6) Money credited to the aeronautics account of the 

department of commerce shall be used only to develop, 

improve, and maintain facilities open to the public at rw 

admission cost and to promote aviation safety. The 

legislature finds that of all the fuel sold in this state 

for consumption 1n internal combustion engines, not less 

than 1/25 of 1% is used for propelling aircraft in this 

state. 11 

g~_THll'J_~·- SECTION 15-7J_~205, MCA, IS AMEN:JCD TO READ, 

''15-70-205. Distributor's statement and payment. (1) 

<.c- SB 14 
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Each distributor shall, not later than the 25th d~y of each 

calendar month, render a true statement, duly signed, to the 

department o[ revenue of all gasoline distributed and 

received by him in this state during the preceding calendar 

month and containing such other information as the 

6 department may reas~nably require in order to administer the 

7 gasoline license tax law. The statement shall be accompanied 

8 by a payment in an amo~nt equal to the tax imposed by 

9 15-70-204 less any refund credit issued under 15-70-226 and 

10 less X% 1\ of the first-6-eent~ tax impo?ed by 15-70-204 

11 which shall be deducted by the distributor as an allowance 

12 for evaporation and other loss of gasoli~e distributed by 

13 such distributor; provided, however, that no such allowance 

14 shall be deducted from the 1 cent tax en aviation gasoline. 

15 (2} Any distributor engaged 1n or carry1ng on his 

16 business at more than one place or location 1n this state 

17 may include all such places of business 1n one statement.'' 

18 ~EW SECTION. Section 9. Repealer. Sec~ion 17-3-201, 

19 MCA, is repealed. 

20 NEW SECTION. Section 10. Effect!ve dales 

21 APPLICABILITY DATE. (l) Sections 1 and ~ ~ are effective 

22 August 1, 1986. 

23 (2) Sections 3--thrett9~--9 2 THROUGH 7, 9, A~~ 10 are 

24 efEective July 1, 1985. 

25 _(_3_) __ CH~NGES IN THE ALLOCATION OF COAL SEVERANCE TAXES 

-13- 58 14 
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MADE UNDER SECTIONS 3 AND 6 APPLY TO COAL MINEO AFTER MARCH 

&__1,_9_8_&_,_ 

-End-
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·. ~--------------------------------~~S~TA~T~E~O~F~M~O~NT~A~N~A~-~F~I~SC~A~L~N~O~T~E~~-----------------------­
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB014 , as amended 

Description of Proposed Legislation: 
A bill to generally revise highway funding; to increase the gasoline license tax by 5 cents; to limit the amount 
credited to the state park account, the snowmobile account, and the aeronaautics account; to increase the deduction 
for gasoline evaporation; to transfer mineral royalties to the school foundation program; to transfer coal tax 
funds to the general fund; to transfer interest and investment earnings on the highway revenue account to the 
general fund; and to provide that all expenses of the highway patrol be paid out of the highway revenue account. 
Assumptions: 
1. The Revenue Estimating Advisory Council's revenue estimates provide the basis of comparison. 

However, the coal severance tax estimate was adjusted for Western Energy's reduced production. 
2. Taxable consumption of gasoline will be 421,055,000 gallons and diesel fuel 119,279,000 gallons in FY 87. 
3. Federal mineral royalties returned to the state will total $17,881,000 in FY 87. Under current law $6,705,000 
of the royalties would be deposited in the highway earmarked account. 
4. Coal severance tax collections will be $76,742,000 in FY 87. 
5. Interest and investment earnings on the highway fund will be $6,558,000 in FY 87. This reflects a decrease 

from the introduced bill because the decrease in fuel taxes decreases the highway gas tax fund balance and 
therefore decreases interest earnings on the account. 

General Fund Impact: 
Increased General Fund Revenue 

Coal Severance Tax 
Interest Earnings 

Increase Foundation Program Revenue 
(Reduces General Fund Expenditures) 

Reduced General Fund Expenditures 
(Highway Patrol) 

Total General Fund Impact 

Fiscal Impact: 
Revenue Impact 

FY 87 

$ 5,955,000 
6,558,000 

6,705,000 

3,083,000 
$22,301,000 

Current Law 
Gasoline License Tax: 

Motor Boat Account $ 567,000 
Snowmobile Park Account 315,000 

57,068,000 
$ 57,950,000 

17,544,000 (original fiscal note), 

6p$·Bc 
DATE 

of Budget and Program Planning 

FY 87 
Proposed Law Difference 

$ 567,000 r $ 0 
' ' 0 315,000 I \ 
I' ~ 

74,331,000 /> ! . /lJz\263,000 
$ 75,213,000,// , $17,~63,000>': 

but $281,000 iS' v~tai.ned by dis\:ributors. \ /~.. ,· ·r \ \ I I ., 1] / PRhdR; ~P~}; 0~ -t----l'l,-4j-.+-+l,~,-' ~~D..:.•~--=T=E------/-
• 1 \ ', I , 

• 1 I '.• 

Fiscal Note for! tBO,J:4\, AS AYIENDED 
·-./' ... :.:::.:_c::.::....:::..::..:::__ ___ _ 1./ 

/ 
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Fis~~l Note ~equest SB014, as amended 
Form BD15 page 2 
(continued) 

Fiscal Impact (continued): 

Diesel Fuel Tax: 
Highway Earmarked Account 

Federal M~neral Royalties: 
Highway Earmarked Account 
State Equalization Aid 

Total 

Coal Severance Tax: 
Highway Earmarked Account 
General Fund 
State Equalization Aid 
All Other Distributions 

Total 

Interest and Investment Earnings: 
Highway Earmarked Account 
General Fund 

Total Revenue Impact: 

Motor Boat Account 
Snowmobile Park Account 
Highway Earmarked Account 
State Equalization Aid 
General Fund 
All Other Coal Distributions 

Expenditure Impact 
Highway Patrol Expenses 

Highway Earmarked Account 
General Fund 

$ 19, 77 5, 000 

6,705,000 
11,176,000 

$ 17,881,000 

$ 5,955,000 
16,039,000 
3,377,000 

5113711000 
76,742,000 

6,764,000 
0 

567,000 
315,000 

96,267,000 
14,553,000 
16,039,000 
51,371,000 

$ 179,112,000 

$ 

$ 

0 
3,0831000 
3,083,000 

$ 19,775,000 

0 
1718811000 

$ 17,881,000 

$ 0 
21,994,000 

3,377,000 
51~3711000 
76,742,000 

0 
6,558,000 

567,000 
315,000 

94,106,000 
21,258,000 
28,552,000 
51~3711000 

$ 196,169,000 

$ 

$ 

3,083,000 

3,083,000 

$ 

$ 0 

(6,705,000) 
61705~000 

$ 0 

(5,955,000) 
5,955,000 

0 
0 
0 

(6,764,000) 
6,558,000 

0 
0 

(2,161,000) 
6,705,000 

12,513,000 
0 

$ 17,057,000 

$ 3,083,000 
(310831000) 

0 



l''to r~scal Note Request SB014 as amended. 
Form BD15 page 3 
(continued) 

Net Impact 
Highway Earmarked Account $ 96,267,000 $ 91,023,000 $ (5,244,000) 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB014 , as amended Senate 
second reading. 

Description of Proposed Legislation: 
A bill to generally revise highway funding; to increase the gasoline license tax by 5 cents; to transfer mineral 
royalties to the school foundation program; to transfer coal tax funds to the general fund; to transfer interest 
and investment earnings on the highway revenue account to the general fund; and to provide that all expenses of the 
highway patrol be paid out of the highway revenue account. 

Assumptions: 
1. The Revenue Estimating Advisory Council's revenue estimates provide the basis of comparison. 

However, the coal severance tax estimate was adjusted for Western Energy's reduced production. 
2. Taxable consumption of gasoline will be 421,055,000 gallons and diesel fuel 119,279,000 gallons in FY 87. 
3. Federal mineral royalties returned to the state will total $17,881,000 in FY 87. Under current law $6,705,000 

of the royalties would be deposited in the highway earmarked account. 
4. Coal severance tax collections will be $76,742,000 in FY 87. 
5. Interest and investment earnings on the highway fund will be $6,558,000 in FY 87. This reflects a decrease 

from the introduced bill because the decrease in fuel taxes decreases the highway gas tax fund balance and 
therefore decreases interest earnings at the account. 

General Fund Impact: 
Increased General Fund Revenue 

Coal Severance Tax 
Interest Earnings 

FY 87 --
$ 5,955,000 

6,558,000 
Increase Foundation Program Revenue 

(Reduces General Fund Expenditures) 
Reduced General Fund Expenditures 

(Highway Patrol) 

6,705,000 

3,083,000 
$22,301,000 Total General Fund Impact 

Fiscal Impact: 
Revenue Impact 

Gasoline License Tax: 
Motor Boat Account 
Snowmobile Park Account 

Current Law 

$ 567,000 
315,000 

57,068,000 
$ 57,950,000 

FY 87 
Proposed Law 

$ 725,000 
403,000 

74,366,000 
$ 75,494,000 

Difference 

$ 158,000 
88,000 

17,298,000 
$17,544,000 

read in 

PRIMARY SPONSOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

SB014, as amended Sen~tc second reading. Fiscal Note for ______________________________ _ 

RE-REVISED 

/ 



Fiscal Note Request SB014, as amended Senate second reading 
Form BD15 page 2 
(continued) 

Fiscal Impact (continued): 

Diesel Fuel Tax: 
Highway Earmarked Account 

Federal Min~ral Royalties: 
Highway Earmarked Account 
State Equalization Aid 

Total 

Coal Severance Tax: 
Highway Earmarked Account 
General Fund 
State Equalization Aid 
All Other Distributions 

Total 

Interest and Investment Earnings: 
Highway Earmarked Account 
General Fund 

Total Revenue Impact: 

Motor Boat Account 
Snowmobile Park Account 
Highway Earmarked Account 
State Equalization Aid 
General Fund 
All Other Coal Distributions 

Expenditure Impact 
Highway Patrol Expenses 

Highway Earmarked Account 
General Fund 

Net Impact 
Highway Earmarked Account 

$ 

$ 19,775,000 

6,705,000 
11 1176 1000 

$ 17,881,000 

5,955,000 
16,039,000 
3' 377' 000 

51!3711000 
76,742,000 

6,764,000 
0 

567,000 
315,000 

96,267,000 
14,553,000 
16,039,000 
51!3711000 

$ 179,112,000 

$ 

$ 

0 
3!083!000 
3,083,000 

$ 96,267,000 

$ 19,775,000 

0 
17 1881 1 000 

$ 17,881,000 

$ 0 
21,994,000 
3,377,000 

51 !371 !000 
76,742,000 

0 
6,558,000 

725,000 
403,000 

94,141,000 
21,258,000 
28,552,000 
51 1371 1000 

$ 196,450,000 

$ 

$ 

3,083,000 

3,083,000 

$ 91,058,000 

$ 

$ 0 

(6,705,000) 
6 1705 1 000 

$ 0 

(5,955,000) 
5,955,000 

0 
0 
0 

(6,764,000) 
6,558,000 

158,000 
88,000 

(2,126,000) 
6,705,000 

12,513,000 
0 

$ 17,338,000 

$ 3,083,000 
(3,083 1000) 

0 

$ (5,:'.09,000) 

" 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB014 , as amended House 
second reading. 

Description of Proposed Legislation: 
A bill to generally revise highway funding; to increase the gasoline license tax by 2 cents; to transfer mineral 
royalties to the school foundation program; to transfer interest and investment earnings on the highway revenue 
account to the general fund; and to provide that all expenses of the highway patrol be paid out of the highway 
revenue account. 

Assumptions: 
1. The Revenue Estimating Advisory Council's revenue estimates provide the basis of comparison. 

However, the coal severance tax estimate was adjusted for Western Energy's reduced production. 
2. Taxable consumption of gasoline will be 421,055,000 gallons and diesel fuel 119,279,000 gallons in FY 87. 
3. Federal mineral royalties returned to the state will total $17,881,000 in FY 87. Under current law $6,705,000 

of the royalties would be deposited in the highway earmarked account. 
4. Coal severance tax collections will be $76,742,000 in FY 87. 
5. Interest and investment earnings on the highway fund will be $6,251,000 in FY 87. This reflects a decrease 

from the introduced bill because the decrease in fuel taxes decreases the highway gas tax fund balance and 
therefore decreases interest earnings at the account. 

General Fund Impact: 
Increased General Fund Revenue 

Interest Earnings 

FY 87 
0 

$ 6,251,000 
Increase Foundation Program Revenue 

(Reduces General Fund Expenditures) 
Reduced General Fund Expenditures 

(Highway Patrol) 

6,705,000 

3,083,000 
$16,039,000 Total General Fund Impact 

Fiscal Impact: 
Revenue Impact 

Gasoline License Tax: 
Motor Boat Account 
Snowmobile Park Account 
Highway Earmarked Account 

Total 

0~.J! 
BUUG!!:T DIREC DATE 

Current Law 

$ 567,000 
315,000 

57 1 068 2000 
$ 57,950,000 

Office of Budget and Program Planning 

FY 87 
Proposed Law Difference 

$ 630,000 $ 63,000 
350,000 35,000 

63 2 987 2 000 6 1 919 2000 
$ 64,967,000 $ 7,017,000 

PRIMARY SPONSOR DATE 

Fiscal Note for 
SB014, as amended House second reading. 

FISCAL NOTE 1!4 



Fiscal Note R~guest SB014, as amended House second reading 
Form 'BD15 page 2 
(continued) 

Fiscal Impact (continued): 

Diesel Fuel Tax: 
Highway Earmarked Account 

Federal ML1eral Royalties: 
Highway Earmarked Account 
State Equalization Aid 

Total 

Coal Severance Tax: 
Highway Earmarked Account 
General Fund 
State Equalization Aid 
All Other Distributions 

Total 

Interest and Investment Earnings: 
Highway Earmarked Account 
General Fund 

Total Revenue Impact: 

Motor Boat Account 
Snowmobile Park Account 
Highway Earmarked Account 
State Equalization Aid 
General Fund 
All Other Coal Distributions 

Expenditure Impact 
Highway Patrol Expenses 

Highway Earmarked Account 
General Fund 

Net Impact 
Highway Earmarked Account 

$ 19,775,000 

6,705,000 
11,176.000 

$ 17,881,000 

$ 5,955,000 
16,039,000 
3,377,000 

51,371,000 
76,742,000 

6,764,000 
0 

567,000 
315,000 

96,267,000 
14,553,000 
16,039,000 
51 1 371 1 000 

$ 179,112,000 

$ 

$ 

0 
3,083 1 000 
3,083,000 

$ 96,267,000 

$ 19,775,000 

0 
17 1 881 1 000 

$ 17,881,000 

$ 5,955,000 
16,039,000 
3,377,000 

51 1 371 1 000 
76,742,000 

0 
6,251,000 

630,000 
350,000 

89,717,000 
21,258,000 
22,290,000 
51,371 1 000 

$ 185,616,000 

$ 

$ 

3,083,000 

3,083,000 

$ 86,634,000 

$ 

$ 0 

(6,705,000) 
6 1 705 1 000 

$ 0 

0 
0 
0 
0 
0 

(6,764,000) 
6,251,000 

63,000 
35,000 

(6,550,000) 
6,705,000 
6,251,000 

0 
$6,504,000 

$ 3,083,000 
(3 1 083 1 000) 

0 

$ (9,633,000) 
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SENATE BILL NO. 14 

INTRODUCED BY NEUMAN, MCCALLUM, HARP, ECK, 

SPAETH, MAZUREK, DRISCOLL, BRANDEWIE, BLAYLOCK, 

MOHAR, LYBECK, GRADY, PETERSON, BARDANOUVE, 

YELLOWTAIL, M. WILLIAMS, LORY, HIMSL, 

HAFFEY, B. BROWN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO GENERALLY REVISE 

HIGHWAY DEPARTMENT FUNDING; TO INCREASE THE GASOLINE LICENSE 

TAX BY 5 CENTS ANB-Te-tNeRBASB-THB-TAH-6N-BfBSEb-PSBb-ANB 

YSbATibE-bfeSIBS-BY-3-eBN~S; T6-biMfT-THB-AM6SNT-eRBBfTEB-T6 

THB-STATE-PARK-AeeeeHT7 --THB--SH6WM6BibE--AeeeeHT 7 --AHB--THB 

AER6HASTteS--AeeeeNT;-Te-INeREASB-THB-BBBSeTf6H-P6R-SAS6bfNB 

BYAP6RAT19N; TO TRANSFER MINERAL ROYALTIES TO THE SCHOOL 

FOUNDATION PROGRAM; TO TRANSFER COAL TAX FUNDS TO THE 

GENERAL FUND; TO TRANSFER INTEREST AND INVESTMENT EARNINGS 

ON THE HIGHWAY REVENUE ACCOUNT TO THE GENERAL FUND; TO 

PROVIDE THAT ALL EXPENSES OF THE HIGHWAY PATROL BE PAID OUT 

OF THE HIGHWAY REVENUE ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-35-108, 

15-70-204, l:5-T9-3i!l l:5-T9-i95, 17-5-911, 20-9-343, 

44-1-501, 69-3-i&l:T AND 60-3-216, MCA; REPEALING SECTION 

17-3-201, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN 

APPLICABILITY DATE." 

~na , .......... COUOCH 
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SB 0014/03 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax -- rate. (1) Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

department of commerce as provided by 67-1-301, as amended, 

and iS 20 cents for each gallon of all other gasoline 

distributed by him within the state and upon which the 

gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (1]." 

Seet±o~-~.--seet±on-~5-19-3~1,-MeA;-±~-amended-to-reed~ 

•i5-T8-3~i.--~ax--on--die~el-£~el-and-volat~%e-liqttid~o 

~he-departmertt-shal%,-~nder-the-pro•i~iofts-o£--rttle~--i~~~ed 

by--itT--eollect-o~-ea~~e-to-be-eolleeted-£rom-the-owners-or 

ope~ators-of-motor-•ehieles-a-tax-in-an-amo~n~-eqttal--to--1~ 

i& eeftts--£o~--eaeh-gallon-o£-die~el-£~el-or-other-volat±le 

THIRD READING 
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SB 0014/03 

iiquid7-~xeept-iiq~id-petrer~am-4SST-eE-iess-tha~-46-de4rees 

A•P•t•--tAm~rieaft-petre±eam--i~stit~tet--4raYitr--te~t--whe~ 

aetttaily-sera-er-~sed-~o-~~od~e~-•e~or-power-te-prep~%-motor 

Yeh±eies--upon--t~~--p~bi±e--hi~hways--er-streets-w±eh±n-the 

sta~e-or-~seS-±n-mo·ter-vehieiesT--moeor±zed--eqtt±~ent,--and 

the--±nterna%--eemb~stien--of-any-and-all-eng±nes 7 -ine~ttd±ng 

stat±enary-eng±nes7.-ttsed-±n-eonn~etien-w±th-any-and-all-wor~ 

performed-ttnder-any-and--all--eontraets--pertain±ng--to--the 

eenstrttetion,--reeonstr~etien,-or-improvement-o£-any-h±ghway 

er-street-and-their-eppttrtenanees-aw~rded--by--any--and--a%1 

pttblie---a9eneies,---±neittdiftg---feder~l,---~te~e,---ee~fttyT 

moft~eip8i,-er-ether-po%~t~eel-stibd±~±s±oftsou 

Section 2. Section 20-9-343, MCA, is amended to read: 

11 20-9-343. Definition of and revenue for state 

equalization aid. (l} As used in this title, the term 
11

State 

equalization aid" means those moneys deposited in the state 

special revenue fund as required in this section plus any 

legislative appropriation of moneys from other sources for 

distribution to the public schools for the purpose of 

equalization of the foundation program. 

(2) The legislative appropriation for state 

equalization aid shall be made in a single sum for the 

biennium. The superintendent of public instruction has 

authority to spend such appropriation, together with the 

earmarked revenues provided in s.ubsect ion ( 3), as required 
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SB 0014/03 

for foundation program purposes throughout the biennium. 

(3) The following shall be paid into the state special 

revenue fund for state equalization aid to public schools of 

the state: 

(a) 25\ of all moneys received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

(b) 25\ of all moneys, except as 

15-31-702, received from the collection of 

license taxes under chapter 31 of Title 15, as 

15-l-501; 

provided in 

corporation 

provided by 

(c) 10% of the moneys received from the collection of 

the severance tax on coal under chapter 35 of Title 15; 

(d) 6~-il~% 100\ of the moneys received from the 

treasurer of the United States as the state's shares of oil, 

gas, and other mineral royalties under the federal Mineral 

Lands Leasing Act, as amended; 

(e) interest and income moneys described in 20-9-341 

and 20-9-342; 

(f) income from the local impact and education trust 

fund account; and 

(g) in addition to these revenues, the surplus 

revenues collected by the counties for foundation program 

support according to 20-9-331 and 20-9-333 shall be paid 

into the same state special r~venue fund. 

(4) Any surplus revenue in the stat~ equalization aid 
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SB 0014/03 

account in the second year of a biennium may be used to 

reduce the appropriation required for the next succeeding 

biennium [or may be transferred to the state permissive 

account if revenues in that fund are insufficient to meet 

the state's permissive amount obligation]. 11 

Section 3. Section 15-35-108, MCA, is amended to read: 

"15-35-108. Disposal of severance taxes. Severance 

taxes collected under the provisions of this chapter are 

allocated as follows: 

(lJ To the trust fund created by Article IX, section 

5, of the Montana constitution, 50\ of total coal severance 

tax collections. The trust fund moneys shall be deposited 

in the fund established under 17-6-203(5) and invested by 

the board of investments as provided by law. 

(2) Starting July 1, 1986, and ending June 30, 1987, 

6\ of coal severance tax collections are allocated to the 

highway-reeons~r~e~±on--~r~st--£~ftd--aeeo~n~--ift--the--~~ate 

speeiel--reYeft~e--f~ne credit of the general fund of the 

state. Starting July 1, 1987, and ending June 30, 1993, 12\ 

of coal severance tax collections are allocated to the 

highway--r~eonstr~e~ien--tr~~t--f~ne--aeeonnt--ift--~he-sta~e 

speeiai-revenne-f~ftd credit of the general fund of the 

state. 

(3) Coal severance tax collections remaining after the 

allocations provided by subsections (1) and (2) are 
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allocated in the following percentages of the remaining 

balance: 

(a) 2 1/2\ until July 1, 1987, and thereafter 4 1/2\ 

to the state special revenue fund to the credit of the 

alternative energy research development and demonstration 

account; 

(b) 26\ until July 1, 1987, and thereafter 37 1/2% to 

the state special revenue fund to the credit of the local 

impact and education trust fund account: 

(c) 10% to the state special revenue fund for state 

equalization aid to public schools of the state; 

(d) 1\ to the state special revenue fund to the credit 

of the county land planning account; 

(e) 1 1/4\ to the credit of the renewable resource 

development bond fund: 

(f) 5\ to a nonexpendable trust fund for the purpose 

of parks acquisition or management, protection of works of 

art in the state capitol, and other cultural and aesthetic 

projects. Income from this trust fund shall be appropriated 

as follows: 

(i) 1/3 for protection of works of art in the state 

capitol and other cultural and aesthetic projects; and 

(ii) starting July 1, 1985, and ending June 30, 1989, 

2/3 for the acquisition, development, operation, and 

maintenance of any sites and areas described in 23-1-102 
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SB 0014/03 

and, after June lO, 1989, 2/3 for the acquisition of sites 

and areas described in 23-1-102 and the development, 

operation, and maintenance of sites acquired with funds 

allocated under this subsection; 

of 

(g) 1% to the state special revenue fund to the credit 

the state library commission for the purposes of 

providing basic library services for the residents of all 

counties through library federations and for payment of the 

costs of participating in regional and national networking; 

{h) 1/2 of 1% to the state special revenue fund for 

conservation districts; 

(i) 1 1/4% to the debt service fund type to the credit 

of the water development debt service fund; 

( j) 4% until July 1' 1987, to the r.;,~r.way 

reeoft~er~c~ion--trtl~t--£tl"d--aeeott"e--in--ehe--~t~ee-~peei~i 

reventte-ftt"d credit of the general fun~~~ the state: 

(k) all other revenues from severance taxes collected 

under the provisions of this chapter to the credit of the 

general fund of the state.'' 

Section 4. Section 17-5-911, MCA, is amended to read: 

"17-5-911. Highway revenue bond debt service account 

deposit of bond proceeds. (1) There is in the debt 

service fund a highway revenue bond debt service account. 

Subject only to the prior pledge and appropriation made by 

17-5-507, the state treasurer must deposit such highway 
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revenues as may be pledged to the payment of particular 

bonds, to the credit of the highway revenue bond debt 

service account as required by resolution or indenture. 

be (2) All proceeds of an issue of bonds must 

deposited in a separate account in the state special revenue 

fund, except that any premiums and accrued interest received 

may be deposited in a separate account in the debt service 

fund established for that bond issue by resolution or 

indenture. No more than the principal and interest on the 

bonds due in any year may be retained in the highway revenue 

bond debt service account for the payment of bonds. The 

remainder of pledged revenues is available for authorized 

purposes of the department. Money deposited in such separate 

accounts in the state special revenue fund until spent for 

project purposes may be pledged and appropriated for the 

payment of bonds, which are a first lien and prior charge 

upon such funds, and such funds may be used for payment of 

bonds to the extent highway revenues deposited in the 

highway revenue bond debt service account are not sufficient 

for such purpose. 

(3) Interest and investment earnings on the separate 

accounts named in subsections (l) and (2) shall be retained 

in the separate accounts referred to in subsection (2). 

t4t--Hotwiekete"O~ng-Z1-~-iB2-and-exeept-a~-prov~~~rl-~n 

~tl~seetion--t3t,--~nterest--and--inve~tment--ea~nin~~-e"-th~ 
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SB 0014/03 

h~~ftway-stete-spee~e~-~even~e-aceottnt-sha%±-be--eredi~ed--to 

the-genere%-£ttf'ld-ttftei%-dttly-1:7-l985,-and-thereaft-er-shall-~e 

rete:ined-in-the-highway-state-speeial--reYentte-aeeot~nt";"" 

Section 5. Section 44-1-501, MCA, is amended to read: 

"44-l_-501. Payment of salaries. All se:iaries---e£ 

members expenses of the highway patrol shall be paid out of 

the highway department's account in the state special 

revenue fund." 

Section 6. Section 60-3-216, MCA, is amended to read: 

''60-3-216. Highway reconstruction trust account. (1) 

There is a highway reconstruction trust account created in 

the state special revenue fund. 

(2) The highway reconstruction trust fund account 

consists of the-£o%%ow~ftg allocations~ 

tat--from-the-taxe~-eoiieeted-por~oant-to-%5-35-%93-for 

eaeh--fiseai--year--beginning--on-or-after-aoiy-%7 -%986 7 -and 

ending-en-e~-befo~e-a~ne-38,-%993,-the-emo~n~~-ailoeat~d--to 

~he-eeee~n~-p~~stlsnt-te-i5-35-%98t 

tbt--£or-each-£isee%-yeer-beg~nnin~-on-er-after-d~ly-i 7 

i9837 --and--ending--on--or--be£or~--dtlne-387-l9937-Dll-money 

reeeived-f~om-the-state-trea~tlrer-p~rstlant-to-11-3-~0l;--and 

tet from the taxes co-llected pursuant to 15-70-204 and 

15-70-321, for each fiscal year beginning on or after July 

1, 1983, and ending on or before June 30, 1993, in an amount 

that,--when--adde0--to--th~--amottnt--reeei¥ed--~~r~~ant---to 
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SB 0014/03 

sobseetions--t%ttat--and--t2ttbtT will equal appropriated 

expenditures. (Terminates July 1, 1993--sec. 7, Ch. 541, L. 

1983.)" 

SB€~i8H-7•--SE€Ti8H-69-3-29ty-M€Ay-i5-AMENBBB-~8--REAB~ 

U69-3-~9l~--a±~tribttt~on---snd---~~e---el--proceed~--o£ 

ga~oiine-deslers~-%ieen~e-tax7--tit-A%i--me~ey--reeeivee--in 

paymen~--o£--lieen~e--~axe~-~nder-the-Bi~tribntorLs-Sasoiifte 

b±eense-~ax-Aet,--exeept--tho~e--ame~nts--pa±e--e~t--er--the 

dep8rtment--o£--reven~e~~--~tl~pense-aeeo~nt-fe~-ga~eline-tax 

rer~nd,-~haii-be-ttsed--an~--expended--as--p~evi~ed--in--this 

~eetien7-So-m~eh-ef-that-money-on-haftd-at-any-time-as-may-be 

needed--to--~ay--highway-bend~-and-interest-t~ereon-wften-dtle 

and-to--aee~m~late--and--ma±ntain--a--reserve--therefor,--ae 

proyided--in--laws--and-in-re~elnt±ons-of-the-~tate-board-of 

examiner~-authori~ing-stleh-bonds,-shaii-be-depeeited-in--the 

highway-bond-aeeetlnt-in-the-debt-serviee-£~nd-estabiished-by 

%~-i-~9i•--Sob;~et--to-th~t-pro•±s±on,-9/i9-of-tt-o£ ~•~ the 

money raised-by-l5-eents-e£-the--gssoline--dea%er~~--lieenee 

tax eha~l-be-deposited-in-the-state-par~-aeeotlntr-11~-e~-l% 

of all the money raised-by-15-eents-of-the-gasoline-dealers~ 

lieense-tax ~ha%1-be-deposited-in-a--snowmobile--aeeount--in 

the--etate--spee~al--revenue-£~nd,-and-lf~5-o£-i%-o£ all the 

money raised-by-15-eents-o£-the--gasoline--dealersL-~~±eens~ 

~ sha%1--be--deposited-in-the-aeronattt±es-re~entte-fttnd-o£ 

the-department-o£-eommer~e-tlnder-the-pro¥is±ons-o£-6T-l-39lo 
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SB 0014/DJ 

'fhe-ri!OIOil'lder-of-the-...,l'ley-ehaii-be-tiS<!d--Dr--i>Pie--de!"'rt!IU!I'It 

ef--loiJ3hwey,.--81'1--tne--federai-ai<l--nighway"--*l'l--tnis-,l:al:e 

aeieeted-al'ld-de,.t,gfteted--ttl'l.d<!r--'l'iHe--~3T--II..-S..-e...,--aftd--eft 

hignweys--ieadiftg--from-eaeh-eettftl:y-seal:-ift-tft<!-"eal:e-ee-l:ne 

federai-highway-,.ystem-ef-federai-aid-road,.-where-l:he-eottftl:y 

seet-~~-~o~-e~-the-system-and-en-the-e~he~-read~-wh±eh--he~e 

been--e~--may--be--a~ther±zed-by-the-law~-e£-Mon~ana-an~-ee~ 

ee%ieet±en-ef-the-~±eeftse-~axes-and-the-en£ereement--er--the 

Mentane--h±~hway--eode-under-Art±e%e-Vf£f,~seet±on-6,-o£-the 

eonstitttt±on-o£-th±s-stateo 

tit--The-department-shall,--in--expending--this--money, 

earry--£orw~rd--eonstrttetien--£rom--year--to-yeary-tts±ng-the 

money--expended--throttqh--the--matchin9--Hp--o£--£ederal-a±d 

aliotments-to-Mo~tana-~pon-the-£edera%-h±~hway-system-±n-the 

variotts--parts--of--the--s~~te--±n--aeeerdanee-w±th-69-3-i94 

e"rettgh-69-3-~96.-Nol:hiftg-ift-l:his-titr@-I!Oftfliets-wil:h-~itl~ 

i37 -BoSo€o7-and-the-r~%e~-by-wh~en-tt-~~-admini~te~edo 

t3t--~he--departmene---may---enter---into---eoope~at±ve 

agreement~--w~th--the--nat~ena%-park-serv~ee-and-t~e-federal 

h~ghway--administ~ation--£or--the--p~rpose--of---ma±nta~nin9 

nat~onai-park-app~oaeh-road~-in-Montanao 

t4t--Meft~y--er@dieed--te--eh~-,.eate-par~-aeeottftt-ift-the 

state-speeiai-reventte--£ttnd--shalt--be--ttsed--o~%y--for--the 

ereatiol"l T --impro¥ement7-and -me± nten-e:nee -of -s te: te-p·arlts -where 

motorboatin~-is-a±%owed,-exeept-£or-the-payment--of--re£ttnd~ 
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aft<ier--!5-~8-iit--thrO'"gh--iS-~8-i!ith·--'flft! ·ie-gr,.latare--t!iiftd" 

that: -o £-a 1: l- the-£ t1 e i-se l:d- in -t-he-state--£or --eens-t2mpt ie'ft-- in 

interna%--eomhHs~ien--enq±nes,--fte~--iess-t~an-91%6-ef-%,-is 

a: sed-£o-r-pr ope 1: 1:-1:-"g -boat: s-e-n """Wftte rways -of-t h~ s-sta teo 

tSt---Money-eredited-t:o-~h:e-stlowmobi-fl!--aeeottftt--may--b-11! 

ttsed--only--te--devei~--and-raai-l'\tai-ft-fa.ei-li-ti-es-open-to-the 

generai--p~biie--at--l'\o--admissiel'\--cost--and---to---promete 

snewmobiie--sa£ety~--Per-~he-i-years-£ei%owi-n9-~Uiy-%7-%9T~7 

iS•-o~-t:he-ameHnt-depesited-in-tne-sftowmob±le--aceoa:nt--eaeh 

year-shall-be-~eed-to-premote-snowmeb~le-safetyo-~herea£ter, 

~9•--of-the-amo~nt-deposited-~ft-t:fte-sftowmobile-aeeoa:nt-shai± 

be-~sed-to-promote-sflowmobiie-eaEety~-~ne-l:egis~atcre--f~nds 

tftat--of--all--fuels--eoid--~ft-tftis-s~ate-for-eonsumptioft-ift 

i-nternai-eombue~iofl-eng~ftesr-ftot-±ess-tftan-lfi-e£-1'-is-~sed 

fo~-propel%ing-snowmebi~es-on-p~bl:ie-lands-o£-this-stateo 

t6t--Mefley-eredited-to-the-ae~onautics-aeceunt--of--the 

departmeftt--o£--eommeree--eha±i--be--ttsed--only--to-devel:op, 

impre¥e,-and-maiftt&~ft-facilities-open-to-the--pt1bl:ie--at--no 

adm±ss±on---ee~t---a~d---to--~~omote--a¥iatien--sa£etyo--~he 

i~g~"iaettr@-fiftd,.-l:ha~-of-aii-l:h~-f""i-seid--ift--thi"--seate 

fer--coft~Hm~ieft--!-1"1:--il"'::te~nai---eomb-tl:!ltieft-engtne~,-rtot-i:e-:!1!'1 

!:haft-i-,'~5-of-l:%--is-.,,.ed--for--prepeiiiftg--atreraft--ift--~nf!l 

ste:te•.u 

SBE'I'f6N-8•--SSe'l'f6N-i5-~u-z85,-MEih~fS-AMBN9B9-'1'6-REiA9~ 

.u,iS-7 e- ~e 5 •--a±~ t r ib-o tot" .I. s- -:!ltatem-e n t -and -E'tt.ymer"! ~ o- -tl: t 
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Baeh-distrfhtt~o~-sha%%,-not-iater-tha~-the-iSt~-day-of--~aeh 

eaiendar-month7-re~der-a-tr~e-~tatement,-dttiy-e±qnedr-to-the 

3 department--o£--reYentte--o£--ai%--~aseline--distr±b~ted--and 

4 reeei¥ed-by-him-in-this-etate-dttrin9-the-preeedin~--ealendar 

5 montft---and---eontain±n~---stteh--other--in£ormation--as--the 

6 department-May-reasonably-reqttire-±n-order-to-adm±n±ster-the 

7 ~asoiine-iieense-tax-law•-~he-etatement-shai%-be-aeeompanied 

8 by-a-payment-±n-an--amottnt--eqtta%--to--tne--tax--imposed--by 

9 tS-79-294--t~~~-any-r~r~nd-cr~d~t-~ss~ed-~nd~r-tS-,9-22&-and 

10 t~~~ 2% t% ef-the rir~t-6-cents tax impesed--by--tS-79-294 

11 whieh--shail--be-dedtteted-by-the-distr±btttor-as-an-a~~ewa~ee 

12 fo~-evapo~ation-and-othe~-~ess-of-~~a~oli~e--e±~trib~ted--by 

13 sneh--d±st~tbttto~;-provided,-howeve~,-t~at-~e-s~eh-a~~owanee 

14 ~ha~i-be-dedtteted-from-the-1-ee~t-tax-on-aviat±on--~asoiineo 

15 tit--Any--distribtttor--enqeged--~n--or--eerryin9-on-hi~ 

16 btt~iness-et-more-than-one-p%aee-o~-ieeation--in--this--state 

17 may--±nei~de--aii-e~eh-piaee~-of-btt~ine~s-~n-one-statement~u 

18 NEW SECTION. Section 7. Repealer. Section 17-3-201, 

19 MCA, is repealed. 

20 NEW SECTION. Section 8. Effective dates 

21 APPLICABILITY DATE. (1) Sectien~-l-and ~ ~ a~e SECTION 1 IS 

22 effective August 1, 1986. 

23 (2) Sections 3-thre~~h-9 2 THROUGH 77 -9 7 -ANB-19 ~are 

24 effective July 1, 1986. 

25 (3) CHANGES IN THE ALLOCATION OF COAL SEVERANCE TAXES 
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MADE UNDER SECTIONS 3 AND 6 APPLY TO COAL MINED AFTER MARCH 

31, 1986. 
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SENATE BILL NO. 14 

INTRODUCED BY NEUMAN, MCCALLUM, HARP, ECK, 

SPAETH, MAZUREK, DRISCOLL, BRANDEWIE, BLAYLOCK, 

MOHAR, LYBECK, GRADY, PETERSON, BARDANOUVE, 

YELLOWTAIL, M. WILLIAMS, LORY, HIMSL, 

HAFFEY, B. BROWN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO GENERALLY REVISE 

HIGHWAY DEPARTMENT FUNDING; TO INCREASE THE GASOLINE LICENSE 

TAX BY S 2 CENTS ANB-~-fN€RBASB-~HB-~AK-BN-BfBSBb-PSBb-ANB 

YBbA~fbB-breHfBS-B¥-3-€BN~S; ~-bfMf~-~HB-AMBHN~-eRBBI~BB-~9 

~HB-S~A~B-PARK-A€€BHN~7--~HB--SNBWMBBfbB--AeeesN~7--ANB--~HB 

ABRBNAH~f€5--A€€BHN~7-~B-fNeRBASB-~HB-9BBB€~fBN-PBR-SASBbfNE 

BYAPBRA~fBN7 TO TRANSFER MINERAL ROYALTIES TO THE SCHOOL 

FOUNDATION PROGRAM; TO TRAIISFER COAL TAX FUNDS TO THE 

6BNBRAb-PHN9 HIGHWAY RECONSTRUCTION TRUST FUND ACCOUNT IN 

THE STATE SPECIAL REVENUE FUND; TO TRANSFER INTEREST AND 

INVESTMENT EARNINGS ON tilE ,IUGHWAY REVENUE ACCOUNT TO THE 

GENERAL FUND; TO PROVIDE THAT ALL EXPENSES OF THE HIGHWAY 

PATROL BE PAID OUT OF THE HIGHWAY REVENUE ACCOUNT; AMENDING 

SECTIONS 15-35-198, 15-70-204, iS-~6-3H iS-~6-~95, 

17-5-911, 20-9-343, 44-1-501, 69-3-~9lT AND 60-3-216, MCA; 

REPEALING SECTION 17-3-201, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE 

DATES ANB-AN-APPbfEABibi~¥-BA~E." 
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SB 0014/04 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 
11
15-70-204. Gasoline license tax -- rate. (1) Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

department of commerce as provided by 67-1-301, as amended, 

and 15 i9 17 cents for each gallon of all other gasoline 

distributed by him within the state and upon which the 

gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (1)." 

See~ion-i7--See~ien-%S-19-~~*T-M€AT-±~-am@nded-~o-re8d~ 

uis-~9-~ir.--~ax--on--die~e~-f~el-and-~ol8tire-r~q~td~. 

~h@-depa~tment-~heilr-~nder-the-p~ovi~ions-of--r~%e~--is~tled 

by--it,--eo%~eet-o~-ee~~e-to-be-eoileeted-froM-~he-owner~-or 

eperator~-of-motor-ven~e~e~-a-tax-in-an-amonnt-eq~ai--to--iT 

-2-
REFERENCE BILL 

SB 14 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

lO 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0014/04 

i8 cenes--fer--eaeh-ga!!en-e£-diese!-fae!-er-eeher-¥e!aei!e 

%iqaidT-exeep~-i~~oid-pet:re%eom-gas,-ot-%ess-than-46-degrees 

AoPofo--tAmeriean-pet:re%eoa--institotet--gra¥ity--test--when 

aet:tsal:ly-eel:d-or-ased-to-predttee-metor-pow·er-to-prope:l-motor 

•ehie:les--opoft--the--poh:lie--highways--or-streets-within-the 

state-er-ttsed-in-motor-vehieles7--motorized--eqtsipmentT--and 

the--internal--eombostion--o£-any-and-a:l:l-engines7 -ine:lading 

stationary-en~ines7-osed-in-e~nneetion-with-any-and-a:l:l-wor~ 

per£oraed-onder-any-and--a:ll--eontraets--pertaining--to--the 

eenstroetionT--reeonstroetionT-or-improvement-o£-any-hiqhway 

er-street-and-~heir-e~~~rtenaaees-awarded--by--any--and--a%% 

pHbiie---ageneie8,---tne%~8~n~---Eedera%T---stateT---ee~ntyT 

mHnieipal,-er-ether-pe%itiea%-s~bdivi8iens•u 

Section 2. Section 20-9-343, MCA, is amended to read: 

"20-9-343. Definition of and revenue for state 

equalization aid. (1) As used in this title, the term "state 

equalization aid .. means those moneys deposited in the state 

special revenue fund as required in this section plus any 

legislative appropriation of moneys from other sources for 

distribution to the public schools for the purpose of 

equalization of the foundation program. 

(2) The legislative appropriation for state 

equalization aid shall be made in a single sum for the 

biennium. The superintendent of public instruction has 

authority to spend such appropriation, together with the 
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SB 0014/04 

earmarked revenues provided in subsection (3), as required 

for foundation program purposes throughout the biennium. 

(3) The following shall be paid into the state special 

revenue fund for state equalization aid to public schools of 

the state: 

(a) 25% of all moneys received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

(b) 25\ of all moneys, except as provided in 

15-31-702, received from the collection of corporation 

license taxes under chapter 31 of Title 15, as provided by 

15-1-501: 

(c) 10% of the moneys received from the collection of 

the severance tax on coal under chapter 35 of Title 15: 

(d) 62-lf2\ 100% of the moneys received from the 

treasurer of the United States as the state•s shares of oil, 

gas, and other mineral royalties under the federal Mineral 

Lands Leasing Act, as amended; 

(e) interest and income moneys described in 20-9-341 

and 20-9-342: 

(f) income from the local impact and education trust 

fund account; and 

(g) in addition to these revenues, the surplus 

revenues collected by the counties for foundation program 

support according to 20-9-331 and 20-9-333 shall be paid 

into the same state special revenue fund. 
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(4) Any surplus revenue in the state equalization aid 

account in the second year of a biennium may be used to 

reduce the appropriation required for the next succeeding 

biennium [or may be transferred to the state permissive 

account if revenues in that fund are insufficient to meet 

the state's permissive amount obligation]." 

See~ion-3.--Seetio~-%5-35-198,-MeA,-is-amended-to-rea~~ 

•iS-35-168•--Bisposal-of--severaftee--tax~s~---Severenee 

taKee--eolieeted--~ftder--the--provtsions-o£-this-ehapter-ere 

alloeated-as-feilews~ 

tit--~e-the-tr~st-£~ftd-ereated-by-Artiele--fM,--seetion 

s7--of-the-Montana-eonetit~t±on,-S9%-of-total-eoai-severe~ee 

tax-eoiieetionsT--~he-t~~st-tund-money~-~haii--be--deposited 

in--the--fttnd--eetabliened-ttnder-l1-6-~B3t5t-and-in~eeted-by 

tfte-board-of-inYestments-as-p~ovided-by-%ew• 

tit--S~artinq-J~iy-i,-l986,-and-ending-a~ne--36r--i98Yt 

6'--of--coal--severanee-tax-coileetions-are-allocated-to-the 

hiqhway-reeonstr~e~ion--trust--f~nd--ae~o~nt--±n--the--state 

~peeial--reven~e--fund eredit--o£--the--generai-f~n~-of-the 

stateo--Sta~ting-duly-l,-l981,-and-end±n~-d~ne-39,-l993,-li' 

of-coai-~e~eranee--tax--eolieetions--are--alloeated--to--the 

hi~hway--recon~tr~etion--trnst--£~nrl--a~eotlnt--±n--tne-state 

speeial-reven~e-f~n~ eredit--o£--the--gen~ral--£~nd--of--the 

state-. 

t3t--eoai-severanee-tax-eoilection~-remaining-after-the 
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SB 0014/04 

alloeations---proYided---by--s~beeet±ons--tlt--and--tit--are 

alloeated-in-the--tollowing--pereentages--of--the--rema±ning 

balance~ 

tat--~-lf~%--ttntil--duly-l,-1981,-and-thereafter-4-lfr% 

to-the-state-speeial-reventte--fttnd--~o--the--cred±t--ef--the 

ei~e~natiYe--ene~~y--~esea~eh--deYelopmen~-and-d~mon~t~ation 

account~ 

tbt--r6%-until-auly-lT-i98T,-&nd-tnereafter-3T-lr2%--to 

the--state--spee±al--revenue-fttnd-to-the-e~ed±t-of-the-loeai 

impaet-and-edtteation-trttst-t~nd-aeeount~ 

tet--i9,-to-the-state-speeiai-reYenue--£nnd--£o~--~tate 

eq~alization-aid-to-pttbiie-~ehoois-of-the-state~ 

tdt--%•-to-the-etat~-speeial-reYen~e-fttnd-to-the-eredit 

of-the-eottnty-land-planninq-aeeottnt; 

tet--i-l/4%--to--tne--ere~it--of-the-renewable-resottree 

de¥@lopment-bond-fund; 

tft--5%-to-a-nonexpendable-trtlst-fttnd-for--tke--pttrpo~e 

of--perk~--aeqttistt±on-or-mana9ement,-~roteetion-of-works-of 

art-~n-the-state-cap%toi,-and-other-etlltttral--and--aesthet±e 

projeet~~--lneome-from-this-trttst-fnnd-shail-be-appropriated 

as-follows~ 

t±t--±13-for-protect±on-o£-works-o£-a~t--±n--the--state 

eapitol~and-other-etlltttral-and-a@sthet±e-~rojeets;-and 

t±±t-start±ng--dttly--l,-%985;-and-ending-dnne-397 -1989; 

il3--for--the--aeqdisition,--~e~elopment,---operation 7 ---and 
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SB 0014/04 

maineenanee--of--any--siees--and-areas-deseribed-in-i3-%-%6i 

and,-ar~e~-a~ne-39r-l989T-i73-£or-the-aeqdisitien--er--sites 

and---area~--deserihed--in--i3-%-%8i--snd--the--develepmentr 

operaeienr-and-maineen~nee--e£--sites--aeq~ired--with--£unds 

alleeated-~nder-this-sHb~eetion; 

tg1--lt-to-the-state-speeiai-reven~e-£nnd-to-the-eredit 

of---the--state--l±brary--eommission--£or--the--pttrposes--o£ 

providin~-basie-library-serviees-for-the--residents--o£--all 

eounties--throngh-library-£ederations-and-£or-payment-of-the 

eosts-o£-partieipating-in-regional-and-national--netwer~ing; 

tht--if~--of--1%--to-the-state-speeial-reve~tle-ftlnd-for 

eons@rvatio~-districts; 

tit--i-lf4%-to-the-debt-serviee-ftlnd-type-to-the-eredit 

of-th~-water-development-debt-serYice-fttnd; 

t;t--4%--tlntii---dtlly---iT---%981,---to---the hio;hway 

reeon~tr~etion--trtt8t--f~nd--aeeo~nt--in--the--state-speeial 

reYenue-fond eredit-of-the-general-fttnd-o£-the-state; 

tkt--ail-other-revenoes-from-severance-taxes--eolleeted 

ttnder--the--provisions--of-thi~-ehapter-to-the-eredit-of-the 

~enera%-fond-of-the-stateou 

Section 3. Section 17-5-911, MCA, is amended to read: 

"17-5-911. Highway revenue bond debt service account 

deposit of bond proceeds. (1) There is in the debt 

service fund a highway revenue bond debt service account. 

Subject only to the prior pledge and appropriation made by 
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17-5-507, the state treasurer 

revenues as may be pledged to 

bonds, to the credit of the 

SB 0014/04 

must deposit such highway 

the payment of particular 

highway revenue bond debt 

service account as required by resolution or indenture. 

(2) All proceeds of an issue of bonds must be 

deposited in a separate account in the state special revE!nUE! 

fund, except that any premiums and accrued interE!st received 

may be deposited in a separate account in t·he debt service 

fund established for that bond issue by resolution or 

indenture. No more than the principal and interest on the 

bonds due in any year may be retained in the highway revenue 

bond debt service account for the payment of bonds. The 

remainder of pledged revenues is available for authorized 

purposes of the department. Money deposited in such separate 

accounts in the state special revenue fund until spent for 

project purposes may be pledged and appropriated for the 

payment of bonds, which are a first lien and prior charge 

upon such funds, and such funds may be used for payment of 

bonds to the extent highway revenues deposited in the 

highway revenue bond debt service account are not sufficient 

for such purpose. 

(3) Interest and investment earnings on the separate 

accounts named in subsections (1) and (2) shall be retained 

in the separate accounts referred to in subsection (2). 

t4t--Hotwith~tending-±T-6-i9i-and-exeept-8~-provided-in 
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s~bsee~ioft--t3tr--interest--and--+nves~ment--earnings-on-the 

fti~hway-s~a~e-speeia%-~even~e-aeee~nt-shail-be--eredited--te 

tfte-qeneral-f~nd-~ntii-d~ly-l,-1985,-and-thereafter-sftall-be 

retained-in-tfte-highway-state-speeiai-reven~e-aeeo~nt7" 

Section 4. 

11 44-1-501. 

Section 

Payment 

44-1-501, MCA, is amended to read: 

of salaries. All salaries---or 

members expenses of the highway patrol shall be paid ·out of 

the highway department's account in the state special 

revenue fund." 

Section 5. Section 60-3-216, MCA, is amended to read: 

"60-3-216. Highway reconstruction trust account. (1) 

There is a highway reconstruction trust account created in 

the state special revenue fund. 

(2) The highway reconstruction trust fund account 

consists of the-roiiowiftg a~locations~~ 

tat--rrom-th~-ta~e~-ee%%eeted-~ttr~ttaftt-to-l5-35-l93-for 

each--fiseai--y~ar--beginn~-oft-or-e£ter-attly-l,-l986t-e~d 

el'\d~t'lg-oft -or -before -CJttne-·:J-&r-%993, -the-amotlnt s-al: located-- to 

th~-aeeottftt-pt~rsttant:-to-rs-~~198; 

tbt--for-eaeh-r~~eei-yeer-beginft±ng-ort-or-after-J~ly-1, 

i983 7 --and--ending--oft--or--before--dttne-36,-i993,-a11-money 

reeeived-from-the-state-treesttrer-pnrstlant-to-i1-3-i9i~--and 

(A) FROM THE TAXES COLLECTED PURSUANT TO 15-35-103 FOR 

EACH FISCAL ¥EAR BEGINNING ON OR AFTER JULY 1, 1986, AND 

ENDING ON OR BEFORE JUNE 30, 1993, THE AMOUNTS ALLOCATED TO 
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THE ACCOUNT PURSUANT TO 15-35-108; AND 

tetl!l from the taxes collected pursuant to 15-70-204 

and 15-70-321, for each fiscal year beginning on or ~fter 

July 1, 1983, and ending on or before June 30, 1993, in an 

amount that,-wheft-added-to-the-amottt'lt-reeeived--~ttrst~ant--te 

~~b~ectiens--t~ttat--and--t~ttbt, will equal appropriated 

expenditures. (Terminates July 1, 1993--sec. 7, Ch. 541, L. 

1983. )" 

SEeTIBH-y.--SEeTIBN-69-3-~9l,-MeA7 -IS-AMENBEB-TB--REAB~ 

u6e-3-i6lo--Bistribtttion---and---nse---e£--preeeed~--e~ 

gaso%ine-eeaie~s~-%ieeftse-tax•--tit-A%1--money--~eeeived~-in 

peymen~--o~--}ieense--taxes-~nde~-~he-Bistribtttor~s-6asoiifte 

bi:een~e-llfax -Act,_- -except-- those- -amettnt:~- -pa id--otlt:- -of--t: he 

depa~tment--o£--reventte~s--saspense-aecotlftt-£or-gasoiine-ta~ 

refttn87-shai~-be-~~ed--aftd--expended--es--provided--in--this 

seeti:on.-So-mtleh-of-that-money-en-hand-at-any-time-as-may-be 

needed--to--pay--highway-bonds-and-interest-there6n-when-dtle 

and-to--aeettmttiate--end--maiftta±ft--a--reserve--therefor7 --as 

provided--ift--%aws--aftd-in-reseltlt:iefts-o£-the-state-board-of 

examifter~-attthoriziftg-stteh-boftds,-sheli-be-8eposited-±n--the 

highway-beftd-aeeotlnt-in-the-debt-serviee-fttnd-estabi±shed-by 

iy-i-!9~.--s~bjeet--te-that-previsienr-9/19-of-l%-ef all the 

money ra±sed-by-iS-eents-o£-the--gaseline--deelersi--%ieense 

tax sheil-be-deposited-in-the-state-par~-aeeottnt 7 -if~-of-1% 

of a~l th~ mon~y r~~~~d-~y-15-e~"t~-of-the-ga~e~i"~-deale~~L 
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license-~ax shaii-be-depeaieed-in-a--snowmeb%ie--acee~ne--in 

the--state--speeiai--~e¥en~e-f~nd7-and-tfi5-ef-i,-ef aii the 

money rataed-by-%5-een~s-er-the--gasoi~ne--deale~sL--licenee 

tax sftaii--be--depos%ted-in-the-aeronatttics-re~entte-fttnd-ef 

the-department-of-commeree-~nder-the-provisions-of-6~-±-39~T 

~he-remainder-ef-the-meney-shaii-be-~sed-by--the--department 

o£--hiqhways--on--the--£ederal-aid--hi9hways--i~--this-s~ate 

selected-and-designated--ttnder--~itie--i37--H~s~e~7--and--on 

highways--ieadin9--from-eaeh-eettnty-seat-in-the-state-to-the 

£ederal-highway-system-or-£ederai-aid-roads-where-the-eo~ft~y 

seat-is-not-on-the-system-and-on-the-other-road~-whie~--heve 

been--er--may--be--aH~horized-by-~he-iaws-of-Montana-and-for 

eollee~ion-o£-~he-iieense-~axee-and-~he-enforeement--o£--the 

Montana--h~~hway--eode-Hnder-Artieie-Yfff7-section-6,-o£-the 

eonsti~~~ion-o£-this-s~ateo 

f~t--~he-department-shall,--in--expendin9--this--money, 

earry--£orward--eonstrMetion--£rom--year--to-year,-tts±ng-the 

money--expended--thro~gh--the--matehinq--ttp--of--fed@ra±-aid 

allotment~-to-Montana-~pon-the-£edera~-hi9hwey-system-in-the 

YarioMs--part~--of--the--state--±n--aeeordenee-with-69-3-~94 

thro~~h-69-3-~96•-Nothin~-tn-this-title-eonfiiet•-with-Tttie 

~3 7-s.s.e.,-and-the-rHles-by-whieh-it-is-adm±nisteredo 

f3t--~he--departmen~---may---enter---into---eoop~rative 

a~reements--with--the--nationa~-~ar~-ser~iee-and-the-£ederal 

highway--administrat±on--for--the--pHrpose--of---maintainin9 
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12 
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l4 

15 

16 

l7 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0014/04 

na~±ona~-par~-approaeh-roads-in-Moneanao 

f4t--Money--eredited--to--the-stat~-park-aeeonn~-in-eft~ 

staee-speeial-~eve~ae--£a~d--shall--be--used--oniy--£or--the 

crea~ien,--improveme~e,-and-ma±ntenanee-o£-state-par~s-where 

moterboa~i~g-is-a~~ewed,-exeept-for-the-payment--o£--reftt~d~ 

~nder--l5-•e-~~l--thre~~h--!5-79-ii6.--~he-le~islat~re-fi~d~ 

tha~-of-ai~-the-ftte~-so~d-±n-the-state--fer--cons~mptio~--in 

internal--eom~~st~on--eng%nes,--not--less-than-9fl9-of-l%-~~ 

used-for-propelling-beats-on-weterways-of-this-state. 

t5t--Money-ered~ted-to-the-snowmobile--aeeottnt--may--~e 

Hsed--only--to--develop--and-mainta±n-£acil±t±es-open-to-the 

9eneral--p~blie--at--no--adm~ssion--cost--and---to---promote 

snowmob±le--safetyo--Por-the-i-years-£ol±owing-auly-lr-l911r 

15%-of-the-amottnt-depo~±ted-±n-the-snowmo~i~e--aeco~nt--eaeh 

year-shall-be-ttsed-to-promote-snowmob±le-satety~-Thereatter, 

19%--o£-the-amottnt-depos±ted-±n-the-snowmobile-aceottnt-shall 

be-nsed-to-promote-snowmobiie-safetyo-~he-le9islature--t±nds 

that--of--all--tuels--sold--±n-this-state-£or-cons~mption-in 

internal-eombustion-engines,-not-less-than-l/%-of--1%-is-ttsed 

for-propellin9-snowmobiles-en-pttbl±e-lands-o£-this-seateo 

t6t--Money-ered±ted-to-the-aeronaut±es-aecottnt--o£--the 

depa~tment--o£--eommeree--shal~--be--ased--on~y--to--~evelop, 

imp~ove 7 -and-mainta±n-fee±l~ties-e~en-to-the--p4bi±e--at--no 

admiss±on---eo~t---a~d---to--~romote--a~iat±on--sefety.--The 

tegist~ture-r±nds-that-of-ell-th~-£~e~-,oid--in--this--state 
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£or--eoft~~mp~ion--~n--internal--eombtt~t~on-engines,-net-%~8e 

thaft-%/i5-of-t,-is-Hsed--for--propetttftg--aireraft--ift--this 

sta~e.• 

5BE~f9N-8•--SBE~f9N-t5-19-i657-MEA7-fS-AMENBBB-~9-REAB~ 

8 %5-~9-~95o--Bistrib~tor~s--st8tem~nt-and-paymento--t±t 

Baeh-distributor-sha%%,-not-later-tka~-the-iSth-day-ef--eaeh 

ealendar-month7-rende~-a-trtte-statement,-d~ly-signed7-to-the 

department--of--revenue--ef--ail--gasol~~e--distribttted--and 

9 reeet•ed-by-him-in-this-state-ddring-the-preeeding--ealendar 

10 month---and---eontaining---sueh--ether--in£ormation--a~--the 

11 ~epartment-may-reasonably-reqttire-in-order-to-adm~nister-the 

12 ~asoline-lieense-tax-!awo-~he-statement-sfta~~-b~-aeeompanied 

13 by-a-paym~n~-in-an--a~o~nt--eqca%--te--the--tax--impes~d--ey 

14 t5-i9-i94--%ess-afty-refHftd-eredit-isoHed-~ftder-%5-19-ii6-aftd 

15 less i\ i% of-the first-6-eeftts tax imposed--by--%5-19-~94 

16 whieh--sh~Ti--be-dedueted-by-the-distr±b~tor-as-an-aiiow8nee 

17 ror-evaperation-and-ether-loss-ot--gasetifte--distributed--by 

18 SDeh--di~tribtttor;-previded,-howeYerT-that-no-stteh-ailowanee 

19 shall-be-dedt:teted-from-trt·e-1-eent-tax-on-avi:ati:on--ga~oii:l"'eo 

20 tit --Ar'ly--d i: s tribtttor--engatjied-- i.n- -or- -ear ry~ !"19 -on -his 

21 b~eiftess-at-more-than-one-piaee-or-loeation--i!"'--this--state 

22 aey--inelttde--all-stteh-plaees-of-bt:ts±ness-~n-one-statementou 

23 NEW SECTION. Section 6. Repealer, Section 17-3-201, 

24 MCA, is repealed. 

25 NEW SECTION. Section 7. E,ffective dates 
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APPbfeABfbf~Y-BA~B. (1) Seetiofts-l-aftd i ~are SECTION 1 IS 

effective August 1, 1986. 

(2) Sections 3--th~o~~h--9 2 THROUGH 1 7-9,-ANB-19 8 7 

are effective July 1, 1986. 

f3t--EHANGES-fH-~HE-Abb9EA~fBN-BP-E9Ab-SEYSRANEE--~AMES 

MABE--SHBER-SBE~fBNS-3-ANB-6-APPbY-~B-EBAb-MfNBB-AP~BR-MAREH 

31,-%986~ 

-End-

• 
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CONFERENCE COMMITTEt Ktt'UH 1 2 Report No ......................... . 

...... ~~lY .. ~~ .. 1s.B~ .... 
MR. PRESIDENT 

We, your -----------'=F'-'RE~E"'-------------- Conference Comm1ttee on 

Senate Bill 14 

met and considered ________ _,St.Se<J.n!.!ai!..'t~e~B~i.d.l...!.l....___.~l~4L-,~bJ· n>L__.i_~,tlilsc.....~;ea_nl]t~~L.J· r~e;;;.t:~;.y~·-------

We recommend as follows: 

Amend House Amendments to SB 14 as follows: 

Strike: House Committee of the Whole Amendment dated 
6/27/86, 12:55 A.M., sponsored by Winslow, in its 
entirety. 

Amend SB 14, third reading copy, blue, as follows: 

1. Title, line 11. 
Following: "BY" 
Strike: "5" 
Insert: "3" 

2. Page 2, line 9. 
Following: ";;" 
Strike: "20" 
Insert: "I8" 

SB14CCR.2 

And that this Conference Committee report be adopted. 

FOR THE SENATE 

~ 
LYNCH 

Zlf:_$~ .. 
McCALLUM 

ADOPT REJECT 

FORTHEH~ 

BARDANOUVEC 

HA~l ~ 
SANDS 

HARP 



-

CONFERENCE COMMITTEE REPORT Report No ... L ................ .. 

.. ~.'\.\n..~ .. . 4. ~ .L .. , s .. e. 9 .... 
MR. PRESIDENT 

We, your __________ F_cRE:.=E-'---·------------ Conference Committee on 

Senate Bill ]4 

met and considered -~-··------"S~e,...n!.fa:l,.!t,;e~BQ.,~,i,!,l,!,l~...Jl~4.__ __ _ 

We recommend as follows: 

Amend House Amendments to SB 14 as follows: 

Strike: all House Amendments dated 6/27/86 

Amend SB 14, third reading copy, blue, as follows: 

1. Title, line 11. 
Following: "BY" 
Strike: "5" 
Insert: "4" 

2. Page 2, line 9. 
Following: "~!; 11 

Strike: 11 20" 
Insert: "19" 

SB14CCR.2 

And that this Conference Committee report be adopted. 

FOR THE SENATE 

LYNCH _ 
~ // --,' $ »? z2-_, .. -__c'-~-----­

McCALLUM 

ADOPT REJECT 

FOR THE HOUSE 

{doJ) 
BA DANOUVE, CHAIR 

/r? v~-:__ 
HARPER 

' / 

/ 

SANDS~ 4 4 
l'll'>DD,;/ ~C? <==' 



MR CHAIRMAN: I MOVE TO AMEND SENATE BILL U 

---~-ll:..d. ____ readrng copy 1 ___blue_ I as follows; 
Calor 

l. Title, line ll. 
Strike: " 5 " 
Inzert: " 2 " 

2 0 Page 2' line 9. 
Strike: . 20 " 
Insert: "17 " 

~~ 
REJECT @1/J) 

REP. WINSLOW 

b12JLB6 -
DATE 

~~M-t'-"'-

( 

MR CHAIRMAN I MOVE 10 AMEND SENATE BILL 14 
-------- --

3rd ruildury copy I blue ) as lollows 
Calor 

.&;, fi·'tle. /;" es .:t3 t .::/'1 
s.,.,.; k ... ~ • -~~~--l'!lt All'"\ ·c·,..,~ •<t"Y ~liTE···;.~ 
1. Title, lines 16 & 17. 
Strike: "GENERAL FUND" 

6/27/86 
- DATE 

1:38 p.m. 
TIME 

Insert: "HIGHWAY RECONSTRUCTION TRUST FUND ACCOUNT IN THE STATE 
SPECIAL REVENUE FUND" 

2. Page 5, lines 18 and 19 • 
Strike: " credit 11 through " state " 
Insert: " highway reconstruct1.on trust fund account in the state 
special revenue fund 11 

3. Page 5, line 22 and 23. 
Strike: •• credit " through 11 state •• 
Insert: " highway reconstructJ.on trust fund account in the state 
special revenue fund" 

4. Page 7, line 16. 
Strike: " credit " through " state " 
Insert: " h~ghway reconstruct~on trust fund account in the state 
special revenue fund 11 

5. Page 9, following line 14. 
Insert: ": Ca) from the taxes collected pursuant to 15-35-103 
for each fiscal year beginning on or after July 1, 1986, and 
ending on or before June 30, 1993, the amounts allocated to the 
account pursuant to 15-35-108; and (b)" 

6. Page 13, line 25 through line 2, page 14. 
Strike: subsection (3) in its entirety 

A~~, -~ 
RE.JECT 

REP. HARp 

-; 

__ .. <.(/ ,. ,/. v--;· :. 


